
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione relativo all’affidamento del servizio di monitoraggio 

ambientale del terreno e dell’acque interne per i poligoni dell’Esercito Italiano – 

CIG: Z91317F531. (Identificativo gara ASP: n. 2829266 (fase 1) e n. 3014125 (fase 

2)) 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/22 
 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché 

il regolamento recante la “Disciplina delle attività del Ministero della difesa in relazione a 

lavori, servizi e forniture” approvato con D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA Determina a contrarre TER21/026 datata 09.04.2021 con la quale la Direzione degli 

Armamenti Terrestri (“DAT”) ha ravvisato la necessità di approvvigionare il servizio di 

monitoraggio ambientale del terreno e dell’acque interne per i poligoni dell’Esercito 

Italiano – CIG: Z91317F531, mediante gara elettronica in modalità ASP (Application 

Service Provider), con procedura sopra soglia comunitaria (art. 35 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.) su piattaforma www.acquistinretepa.it (Identificativo gara ASP: n. 2829266 (fase 1) 

e n. 3014125 (fase 2)), ai sensi del combinato disposto dell’artt. 17 del D.lgs 208/2011 ed 

art. 35, co. 1 e 61 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 2 co. 2 e art. 8 co. 1 lettera c del D.L. 

2020 n. 76 e s.m.i., e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTO l’importo complessivo finanziato pluriennale dall’Organo Programmatore (SME); 

http://www.acquistinretepa.it/


 

- 2 - 

TENUTO CONTO  della Variante n. 2 al Documento di Mandato EF 2023 emanato da SMD con   

foglio n. M_D A0D32CC REG 2023 0098095 in data 15/05/2023; 

VISTO i verbali del Seggio di Gara per la valutazione della documentazione amministrativa delle 

domande di partecipazione datati 11 nov. 2021, 28 mar. 2022, 13-14-16-19 dic. 2022 e 12 

gen. 2023; 

VISTI i verbali per la valutazione dei punteggi tecnici ed economici della Commissione 

giudicatrice datati 27 feb. 2023, 14 mar. 2023, 3 apr. 2023 e 9 mag. 2023; 

PRESO ATTO dell’esclusione dalla negoziazione per l’affidamento del servizio indicato in 

oggetto nella Fase 2 della costituenda ATI Labanalysis S.r.l. e Laserlab S.r.l. 

per la seguente motivazione “difformità del servizio offerto rispetto a quanto 

richiesto nel Capitolato Tecnico, in particolare, si riporta quanto dichiarato a 

pagina 21 della relazione metodologica: “L’attività dell’ATI Labanalysis- 

Laser Lab è relativa al solo campionamento dei terreni, mentre le attività di 

scavo (qualora necessarie) saranno gestite a cura della Committenza”, a 

fronte del Capitolato Tecnico che prevede che l’esecuzione delle attività di 

scavo e i relativi oneri siano a cura dell’operatore economico” (verbale n. 9 

del 14.03.2023); 

VISTI i verbali datati 15 e 24 mag. 2023 del Seggio di Gara che hanno determinato la scelta 

dell’operatore economico per la fornitura del servizio indicato in oggetto; 

VISTA la proposta riportata nel verbale di proposta di aggiudicazione del 24 maggio 2023 all’RTI 

LAV Srl – ELA Srl (LAV Srl mandataria RTI, P. IVA 00955560404), fino all’occorrenza di 

€ 21.762.295,08 (ventunomilionisettecentosessantaduemila-duecentonovantacinque/08) IVA 

esclusa, pari ad € 26.550.000,00 (ventiseimilionicinquecentocinquantamila/00) IVA inclusa 

trasmessa con lettera n. 0013876 datata 25.05.2023; 

RITENUTO di dover procedere in senso conforme; 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il D.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. Claudio DI 

LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti 

Terrestri del Segretariato generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti, 

D E C R E T A  

1. di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione datato il 24 maggio 2023; 

2. di aggiudicare l’appalto - CIG. n. Z91317F531 per il servizio di monitoraggio ambientale del 

terreno e dell’acque interne per i poligoni dell’Esercito Italiano all’RTI LAV Srl – ELA Srl 

(LAV Srl mandataria RTI, P. IVA 00955560404) risultata titolare della miglior offerta con le 

seguenti caratteristiche: 

- importo € 248,00 (duecentoquarantotto/00) (IVA esclusa) per singolo campione per il 

“servizio di effettuazione di un campionamento di terreno per i Poligoni in territorio nazionale 

della Forza Armata E.I., analisi chimiche su elementi e composti predeterminati e redazione 

della relativa documentazione tecnica”;  



 

- 3 - 

- importo € 100,00 (cento/00) (IVA esclusa) per singolo campione per il “Servizio di effettuazione 

di un campionamento di acque superficiali per i Poligoni in territorio nazionale della Forza 

Armata E.I., analisi chimiche su elementi e composti predeterminati e redazione della relativa 

documentazione tecnica”;  

- importo € 330,00 (trecentotrenta/00) (IVA esclusa) per singolo campione per il “Servizio di 

effettuazione di un campionamento di terreno prelevato in trincea di suolo superficiale e 

profondo (fino ad un massimo di 4 m di profondità dal piano campagna) e successive attività 

analitiche”; 

- importo € 60,00 (sessanta/00) (IVA esclusa) per singolo campione più € 3.600,00 

(tremilaseicento/00)  (IVA esclusa) ad installazione per ogni sito di campionamento di n. 1 

cantiere, n. 3 fori/piezometri, n. 15 campioni di terreno e n. 3 campioni di acqua, per il 

“Servizio di effettuazione di un campionamento di terreno profondo, fino al raggiungimento 

della superficie piezometrica ovvero dello strato superiore roccioso, comunque fino ad un 

massimo di 30 metri di profondità, per i Poligoni in territorio nazionale della Forza Armata 

E.I., analisi chimiche su elementi e composti predeterminati e redazione della relativa 

documentazione tecnica”  

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione delle forniture de qua è fino alla concorrenza di € 

21.762.295,08 (ventunomilionisettecentosessantaduemiladuecentonovantacinque/08) IVA 

esclusa, pari ad € 26.550.000,00 (ventiseimilionicinquecentocinquantamila/00) IVA inclusa. 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali e specifici. 

Il presente Decreto consta di n. 3 (tre) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 


		2023-06-23T15:01:55+0200
	CLAUDIO DI LEONE


	segnatura_u: M_D A8BA50C DE22023 0000026 23-06-2023


